Bu kavramları “sünnet, eser, hadis taraftarlığı veya hadis ehli” şeklinde Türkçe'ye çevirmek mümkündür. Ehl-i Hadis'in Hicrî I. asrın sonlarına doğru eserler vermeye başladıkları bilinmektedir². Bu anlayışın en meşhur isimlerini İmam Buhârî (ö. 256/869), Müslim (ö. 261/874) gibi meşhur hadis imamları ile birlikte İmam Mâlik (ö. 179/795), İmam Şâfi'i (ö. 204/819) ve Ahmed b. Hanbel (ö. 241/855) gibi fıkıh otoriteleri oluşturmaktadır. Bu isimlerin bilinen en meşhur karşıtları ise Mürctie, Ehl-i Re'y, İmam Ebû Hanîfe (ö. 150/767) Mu'tezile veya Mâtürîdilerdir. Daha sonraki süreçte İbn Teymiyye (ö. 728/1328) ve öğrencisi İbn Kayyım el-Cevzî (ö. 751/1350) bu selefi anlayışı, belli bir geleneğe mensup olarak, çevrelerinde buldukları ortam sayesinde sistemleştirmişlerdir³. M. XIX. yüzyıldaki İslâm dünyasının siyasî alandaki yenilgisine tepki üzerine, Müslümanların yeniden asıllarına dönmelerini savunan Cemaleddin Afganî, Muhammed Abduh, Reşid Rıza ve Mehmet Akif Ersoy gibi isimleri selefi olmaktan ziyade, emperyalizm karşıtı veya İslâm Modernistleri olarak tanımlamak daha doğrudur.

Bu eser A. Faruk Meyan tarafından Mezhepsizlik ve Vehhâbîlik olarak İstanbul 1978'de yayınlanmıştır. Samî Kasım Emin el-Melîcî, el-Vehhâbiyye, Mektebetu Medbûlî, Kahire 2006. Eserin ekinde İngiliz casus Hempher'in Arap ülkelerindeki hatıratına yer verilmiştir. Süleyman b. Abdilvehhâb en-Necdî (ö. 1206/1792), es-Sevâiku'l-Îlâhiyye fi'r-Reddi ale'l-Vehhâbiyye, Mısır 1928. Eser Muhammed b. Abdilvehhâb'ın kardeşi tarafından kaleme alınmıştır. Bu eserin ismi: Hucetun Faslu'l-Hitâb min Kitâbi'r-Rabbî'l-Erbâb ve Hadîsu Melikî'l Vehhâb ve Kelâmu Üli'l-Elbâb fi İbtâli Mezhebi Muhammed b. Abdilvehhâb olarak da zikredilir. İbrahim M. El-Bettâvî tahkikiyle Mısır'da 1408/1987 yılında, İstanbul'da da 1992 yılında, ofset olarak basılmıştır. Şii Müelliflerin Eserleri: Ali el-Kûranî el-Amilî, el-Vehhâbiyye ve't-Tevhîd, Dâru'l-Hüdâ, Kum 1427/2006. Ali Kurânî el-Âmilî, Wahhabism and Monoteism, Kum 1999. Çalışma daha çok Allah'ın müteşâbih sıfatlarına dair Vehhâbîlerin görüşlerini tenkit etmektedir. Cafer Sübhânî, Me'al Vehhâbiyyîn fi Hitatihim ve Akâidihim, Tahran 1986 ve aynı müellifin, el-Vehhâbiyye fi'l-Mizân, Beyrut 1988 adlı eserleri Vehhâbî düşünce ve pratiklerini eleştiren iki eserdir.

Selefî olarak tanımlanan kesimlerin akâid konusundaki görüşlerini; ameli, imânın bir parçası olarak görmeleri sebebiyle, tasnif etmek oldukça zordur. İnsanın günlük hayatında yaptığı her eylem, doğrudan inançla ilişkilendirildiğinden konu karmaşık bir hale gelmektedir. Selefçi tutumun uzantı-

Tarihiyye Mevkıfuha'l-Müslimîn, Merkezu'l-Ebhâsi'l-Akâidiyye, Kum 1428/2007. Muhammed Cevad el-Belâğî, er-Redd ale'l-Vehhâbiyye, thk. Seyyid M. Ali el-Hakîm, Müessesetü Âl-i Beyt, Beyrut 1419/1998. Muhammed Hasan Kazvinî (ö. 1825), el-Berâhînu'l-Celiyye fi Ref'i Teşkîkâtî'l-Vehhâbiyye (thk.: M. M. H. el-Hilânî, Lübnan 1987. Bu eserin Farsça tercümesi Nakd-i ber Endîşe-i Vehhâbiyân (trç.: H. Târimî, Tahran 1374) adıyla, Türkçe çevirisi ise Harameyn Haramîleri (trç.: K. Çelik, İstanbul 1995) adıyla yayınlanmıştır. Sâib Abdülhamid, el-Vehhâbiyye fi Sûretihe'l-Hakîkiyye, el-Ğadîr li'd-Dirâsât ve'n-Neşr, Lübnan 1415/1995. Eserin sonunda Vehhâbîliğe reddiye olarak yazılmış otuz eserin ismi zikredilmektedir. Ayrıca bkz.: Ecer, Ahmet Vehbi, Tarihte Vehhabi Hareketi ve Etkileri, ASAM Yayınları, Ankara 2001, ss. 239-243; Büyükkara, Mehmet Ali, İhvan'dan Cüheyman'a Suûdî Arabistan ve Vehhabilik, Rağbet Yayınları, İstanbul 2004, ss.

Bunun üzerine Aişe: 'Hz. Peygamber'in kabrine gidin ve gökyüzü ile arasında bir engel kalmayacak şekilde, çatısına bir pencere açın!' diye talimat vermişti. Gidip aynen dediğini yaptık. Akabinde otlar yetişip, hayvanlar semizleşinceye kadar yağmur yağmıştı." ed-Dârimî, Abdullah b. Abdurrahman Ebû Muhammed (ö. 255/868), Sünen, thk.: Fevaz Ahmed Zümreli (?), Halid es-Seb'i el-İlmî, Dâru'l-Kitâbi'l-Arabî, Beyrut 1407/1987, I, s. 56, no: 92. 8). "İbn Abbas'tan nakille, Hz. Peygamber şöyle buyurmuştur: 'Şüphesiz ki Allah Teâlâ'nın, hafaza meleklerinin dışında, yeryüzünde melekleri vardır ki, ağaç yapraklarından düşenleri yazarlar. Sizin birinize çöl arazisinde bir aksaklık isabet ederse, "Ey Allah'ın kulları, (bana) yardım edin, diye seslensin!" Beyhakî, Ebû Bekr Ahmed b. El-Hüseyn (ö. 458/1066), Şuabu'l-İmân, thk.: M. es-Saïd Besyûnî Zağlûl, Dâru'l-Kütübü'l-İlmiyye, Beyrut 1410/1990, VI, s. 128, no: 7697. Ayrıca bkz.: Hoşafçı, Selefilik, 186, 223, 201-202, 250, 266, 354, 420 vd.

⁵⁰ Türkçedeki yaygın kullanımı ile "Abdal", doğru şekli ile "Ebdâl" (tekili: Bedel) anlayışının kaynağı olan rivâyet şu şekilde aktarılmaktadır: "Bu ümmetin içinde İbrahim tabiatı üzere kırk, Musa tabiatı üzere yedi, İsâ tabiatı üzere üç ve Muhammed fitratı üzere bir kişi bulunur. Bunlar derecelerine göre halkın efendisi sayılır." Zayıf olarak kabul edilen rivâyetin benzeri için bkz.: Ahmed b. Hanbel, el-Müsned, no: 896 ve 22803; el-Aclûnî, İsmail b. Muhammed (ö. 1162/1749) Keşfü'l-Hafâ, Beyrut 1408/1988, I, s. 26, no: 35.

⁵¹ Tasavvuf şeyhlerinin "Benî İsrail nebilerine benzediğini" ileri süren bazı hadis metinleri şöyledir: "İsrailoğullarını, peygamberleri yönetip idare ederdi. Bir

Tevessül konusu ile ilişkili olarak tasavvufi çevrelerin bazı Kur'ân âyeti ve hadîs metinlerini kullanarak, ruhların ölümsüz olduğu, bu ölümsüz ruhların başında Hz.

(Sağlığımda) bir takım işler yaparsınız, size (onlarla ilgili hükümler) bildirilir. Ben öldüğümde ise vefatım sizin için hayırlı olur. Çünkü amelleriniz bana (kabrimde) arz edilir, hayır görürsem Allah'a hamd ederim, şer görürsem, Allah'tan sizin için af dilerim.’ İbn Hacer, Ahmed b. Ali el-Askalânî (ö. 852/1448), el-Metâlibu'l-Âliye bi Zevâidi'l-Mesânîdi's-Semâniye, thk.: Habiburrahman el-A'zamî, el-Matbaatu'l-Asriyye, Kuveyt 1393/1973, no: 3853 (Zayıf kaydı ile). Krş.: Hoşafçı, Selefilik, 738 vd.

⁵³ Selefçi Vehhâbî düşüncenin kendine özgü bir ahlâk anlayışından söz etmek oldukça zordur. Bu çevreler açısından ahlâk ile ilgili olarak anlaşılan şey “zühd” hayatı yaşamaktan ibarettir.

Tarihten günümüze kadar gelişmiş olan Selefliğin İslâm anlayışını, İslâm olarak kabul etmek, Allah katından gönderilen, son ve hak din olan İslâm'ı, maalesef tarihin bir kesitine mahkûm etmek gibi görünmektedir.

KAYNAKÇA

Ahmed b. Hanbel, Ebû Abdullah Ahmed b. Muhammed eş-Şeybanî (ö. 241/855), *Müsned*, thk.: Şuayb Arnavut ve diğerleri, Müessesetü'r-Risâle, Beyrut 1988.

Bediuzzaman Said Nursî, *Mektubat*, Zehra Yayıncılık, İstanbul 2000.

Beyhakî, Ebû Bekr Ahmed b. El-Hüseyn (ö. 458/1066), *Şuabu'l-İmân*, thk.: M. es-Saîd Besyûnî Zağlûl, Dâru'l-Kütübü'l-İlmiyye, Beyrut 1410/1990.

Bin Bâz, Abdülaziz b. Abdullah, *Vücubu'l-Ameli bi Sünneti'r-Rasûli ve Küfriu men Enkerekâ, Vezaratu's-Şuûni'l-İslâmiyyeti ve'l-Evkâf ve'd-Daveti ve'l-İrşâd*, Riyad 1419/1988.

Buhârî, Ebû Abdullah Muhammed b. İsmail (ö. 256/870), *Sahîh-i Buhârî*, Çağrı Yayınları, İstanbul 1981.

-----, *Edebü'l-Müfred Müslümanın Edep ve Ahlakı*, thk.: M. Nâsiruddin Albanî, trc.: Rauf Pehlivan, Motif Yayınları, İstanbul 2005.

Büyükkara, Mehmet Ali, *İhvan'dan Cüheyman'a Suûdi Arabistan ve Vehhâbîlik*, Rağbet Yayınları, İstanbul 2004.

Ebû Davut, Süleyman b. Eş'as b. İshak el-Ezdi es-Sicistanî (ö. 275/889), *Kitâbü's-Sünen*, Çağrı Yayınları, İstanbul 1981.

Ebû Ubeyde Meşhûr b. Hasan Âl-i Selman, *Kütübün Hazzera menhe'l-Ulemâ*, Riyad 1995.

el-Aclûnî, İsmail b. Muhammed (ö. 1162/1749) *Keşfü'l-Hafâ ve Müzîltü'l-İlbâs ammâ İštehera mine'l-Ehâdis alâ Elsineti'n-Nâs*, Beyrut 1408/1988.

el-Bütî, Saîd Ramazan, *es-Selefiyye, Merhaletün Zemeniyyetün Mübarekün lâ Mezhebün İslâmiyyün*, Dâru'l-Fikr, Dimeşk 1417/1996.

ed-Dârimî, Abdullah b. Abdurrahman Ebû Muhammed (ö. 255/868), *Sünen*, thk.: Fevaz Ahmed Zümreli (?), Halid es-Seb'î el-İlmî, Dâru'l-Kitâbi'l-Arabî, Beyrut 1407/1987.

el-Kavsî, Müfrih b. Süleyman, *el-Menhecu's-Selefiyyu, Tarîfuhu Tarihihu Mecalâtuhu Kavâiduhu Hasâisuhu*, Dâru'l-Fadîle, Riyad 1422/2002; *Selefilik, Tanımı, Tarihi, Alanları, İlkeleri ve Özellikleri*, trc.: Ahmet İyibildiren, Guraba Yayınları, İstanbul 2010.

Hoşafçı, Seyyid Ali, *Selefilik Adı Atındaki Görüşlere Selefice Cevaplar*, Yasin Yayınevi, İstanbul 2013.

Hüseyin Âl Kâşifu'l-Ğitâ (ö. 1954), *Nakdu Fetevâ'l-Vehhâbiyye* thk.: Seyyid Gayâs Tu'ame, Müessesetü Âl-i Beyt, Beyrut 1988.

İmâra, Muhammed, *es-Selefiyye*, Dâru'l-Meârif, Tunus trz.

İbn Ebî Şeybe, Abdullah b. Muhammed (ö. 235/849) *el-Musannef fi'l-Ehâdis ve'l-Âsâr*, thk.: Saîd el-Hâkim, Dâru'l-Fikr, Beyrut 1414/1994.

İbn Hacer, Ahmed b. Ali el-Askalânî (ö. 852/1448), *el-Metâlibu'l-Âliye bi Zevâidi'l-Mesânidi's-Semâniye*, thk.: Habiburrahman el-A'zamî, el-Matbaatu'l-Asriyye, Kuveyt 1393/1973.

İbn Mâce, Ebû Abdullah Muhammed b. Yezid el-Kazvinî (ö. 275/887), *Sünen*, Çağrı Yayınları, İstanbul 1981.

İşcan, Mehmet Zeki, *Selefilik İslâmî Köktenciliğin Tarihi Temelleri*, Kitap Yayınevi, İstanbul 2012.

Kansızoğlu, Avni Hüseyin, "Dilde ve Kur'an'da Mecaz Yok mudur?" *Guraba Mecmuasından nakleden: Hoşafçı, Seyyid Ali, Selefilik Adı Atındaki Görüşlere Selefice Cevaplar*, içinde, Yasin Yayınevi, İstanbul 2013.

Kutlu, Sönmez, *Türklerin İslâmlaşma Sürecinde Mürcie ve Tesirleri*, TDVY, Ankara 2000.

Muhammed b. Abdilvehhâb, *Kitâbu't-Tevhîd*, Şerh: Abdurrahman b. Nasır b. Sadî, Merkezu Şuûni'd-Da've, Medine 1413/1993.

Müslim, Ebû'l-Hüseyin Kuşeyrî Nisaburî Müslim b. Haccac (ö. 261/875), *Sahîh*, Çağrı Yayınları, İstanbul 1992.

Özervarlı, M. Sait, "Selefiyye". *DİA*, c. 36, ss. 399-402.

Süleyman b. Abdilvehhâb en-Necdî (ö. 1206/1792), *es-Sevâiku'l-İlâhiyye fi'r-Reddi ale'l-Vehhâbiyye*, Hakikat Kitapevi, İstanbul 1992.

Şeker, Fatih M., "Vehhâbilîğın Osmanlı Mütefekkirleri Üzerindeki Akisleri", *Uluslararası Sosyal Araştırmalar Dergisi*, c. 5, s. 21.

Taberanî, Süleyman b. Ahmed b. Eyyub (ö. 360/971), *Mu'cemu'l-Kebîr*, thk.: Hamdi b.

Abdulmecid es-Selefi, Mektebet'ül-Ulûm ve'l-Hikem, Musul 1404/1983.

Tirmizî, Ebû İsa Muhammed b. İsa b. Sevre es-Sülemî (ö. 279/892), *Sünen*, Çağrı Yayınları, İstanbul 1981.